⁴ «Habitus per actus cognoscuntur. Actus autem spei est quidam motus appetitivae partis, cum sit eius obiectum bonum. Cum autem sit duplex appetitus in homine, scilicet appetitus sensitivus, qui dividitur per irascibilem et concupiscibilem, et appetitus intellectivus, qui dicitur voluntas, ut in primo [q. 80 a. 2; q. 82 a. 5] habitum est; similes motus qui sunt in appetitu inferiori cum passione, in superiori sunt sine passione, ut ex supradictis [I q. 82 a. 5 ad 1; I-II q. 22 a. 3 ad 3] patet. Actus autem virtutis spei non potest pertinere ad appetitum sensitivum, quia bonum quod est obiectum principale huius virtutis non est aliquod bonum sensibile, sed bonum divinum. Et ideo spes est in appetitu superiori, qui dicitur voluntas, sicut in subiecto, non autem in appetitu inferiori, ad quem pertinet irascibilis»: *STh*, II-II, q. 18, a. 1, co., III, 184. Nel *sed contra* si affermava che la speranza risiede nella volontà perché la speranza risiede nella mente, in quanto tale virtù ha Dio come oggetto e soltanto la mente è capace di possedere Dio, e la mente comprende la memoria, l'intelligenza e la volontà, e la speranza non risiede né nella memoria né nell'intelligenza.

⁵ Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 1.

⁶ Cf. *L'anima*, 3.

⁷ «Spes est virtus theologica, unde eius obiectum est Deus. Nulla autem vis sensitiva potest se extendere ad hoc obiectum quod est Deus, quia sensus corporalia non transcendit; et

Ed ecco ora come prosegue con una precisazione interessante:

Però tale appetito razionale non si divide in irascibile e concupiscibile, come alcuni hanno sostenuto, perché l'oggetto della volontà è il bene nella nozione comune di bene, che può percepire l'intelletto, ma non il senso. Perciò l'appetito sensitivo, il cui oggetto è il bene in una nozione particolare, si divide in irascibile e concupiscibile in corrispondenza alle diverse nozioni del bene sensibile, che o è ciò che è piacevole per il senso, a cui è ordinato il concupiscibile, oppure possiede una propria superiorità sugli ostacoli del piacere, e questo è l'oggetto dell'irascibile. Per cui nell'appetito superiore non si pongono l'irascibile e il concupiscibile. Dunque il soggetto della speranza non è l'irascibile, ma la volontà⁸.

ideo spes non potest esse in aliqua vi sensitiva. Manifestum autem est quod spes ad vim appetitivam pertinet, eo quod obiectum eius est bonum, ut supra [a. 1], dictum est; unde oportet quod sit in vi appetitiva rationis, quae est voluntas, secundum Philosophum in 3 De Anima. Unde spes est in voluntate sicut in subiecto»: *DeVirt*, q. 4, a. 2, co., V, 502-505. Nel *sed contra* si affermava che la speranza risiede nella volontà perché la speranza deriva dai meriti e i meriti appartengono all'ambito della volontà (si noti l'inadeguatezza di questa affermazione, perché la speranza deriva solo secondariamente dai meriti; i meriti sono oggetto formale quo soltanto secondario della speranza).

⁸ «Huiusmodi autem appetitus rationalis non dividitur per irascibilem et concupiscibilem, ut quidam posuerunt: quia obiectum voluntatis est bonum, secundum communem boni rationem, quam potest intellectus apprehendere, non autem sensus. Et ideo appetitus sensitivus, cuius obiectum est bonum secundum rationem particularem, dividitur in irascibilem et concupiscibilem, secundum diversas rationes boni sensibilis, quod vel est delectabile secundum sensum ad quod ordinatur concupiscibilis; vel est altitudinem propriam habens supra impedimenta delectationis, et hoc est obiectum irascibilis. Unde in appetitu superiori irascibilis et concupiscibilis non ponuntur. Sic ergo subiectum spei non est irascibilis, sed voluntas»: *DeVirt*, q. 4, a. 2, co., V, 504-505.

Lo stesso tema qui sopra precisato veniva già trattato dall'Aquinate nel *Commento alle Sentenze*, dove l'insegnamento è il medesimo, ma con un'apertura finale che non c'è negli altri testi. Dice infatti il nostro autore:

Alcuni sostengono che anche l'appetito della ragione⁹ si distingue in irascibile e concupiscibile, e sotto questo aspetto la proposizione¹⁰ contiene una falsità. Dato, però, che tutti gli autori che distinguono l'irascibile dal concupiscibile, siano essi i santi o i filosofi, collocano l'irascibile e il concupiscibile nell'appetito sensitivo, si deve ritenere che il soggetto della speranza, in quanto si dice che essa è una virtù teologale, non è la facoltà irascibile, ma la volontà, in quanto si può chiamare speranza il suo atto. Eccetto che diamo il nome di irascibile alla volontà stessa, in quanto ha degli atti che sono simili agli altri atti dell'irascibile; in questo caso, però, l'irascibile e il concupiscibile non saranno delle potenze diverse tra loro, ma indicheranno la medesima potenza, cioè la volontà, secondo atti diversi¹¹.

⁹ Cioè la volontà.

¹⁰ Si riferisce alla proposizione che funge da *videtur quod*. Eccola: «Sembra che la speranza non sia una virtù teologale. Infatti ogni virtù teologale ha per oggetto Dio. Ora, l'oggetto dell'irascibile non può essere Dio, perché siccome è l'appetito della parte sensitiva, non va al di là del bene sensibile. Dunque, dato che la speranza appartiene all'irascibile, sembra che la speranza non sia una virtù teologale»: «Videtur quod spes non sit virtus theologica. Omnis enim virtus theologica habet Deum pro obiecto. Sed irascibilis obiectum Deus esse non potest: quia cum sit appetitus sensitivae partis, non extendit se ultra bonum sensibile. Cum ergo spes ad irascibilem pertineat, videtur quod spes non sit virtus theologica»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 2, arg. 1, VI, 254-255. Si noti, per inciso, che l'errore di questa difficoltà consiste nel confondere la speranza come passione, che appartiene all'appetito sensitivo, e specificamente all'appetito irascibile, e la speranza come virtù teologale, che invece non appartiene all'appetito irascibile.